<sup>9</sup> นิกร ทัสโร, พระเจ้าบรมวงศ์เธอ พระองค์เจ้าวรพีพัฒนศักดิ์ พระบิดาแห่งกฎหมายไทย, (นานมีบุ๊คส์พับลิเคชั่นส์, ๒๕๔๙) น. ๓๔๙ [ต่อไปจะเรียกว่า “นิกร ทัสโร, พระองค์เจ้าวรพีพัฒนศักดิ์”].

ท่านกุस्ताฟ โรแลง ยัคแมงส์ เกิดที่เมืองเคนท์ (Ghent) ประเทศเบลเยียม เมื่อวันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๓๗๘ (ค.ศ. ๑๘๓๕) มีน้องทั้งหมด ๑๖ คน มีบิดาชื่อ Hippolyte Rolin ผู้เคยเป็นศิษย์ของนักนิติศาสตร์เรื่องนามอย่างซาวินยี (Savigny) และนักปรัชญาชื่อดังของโลกอย่างเฮเกิล (Hegel) และต่อมาก็ได้เป็นรัฐมนตรีกระทรวงโยธาธิการของเบลเยียมด้วย ส่วนท่านกุस्ताฟ ผู้เป็นบุตรนั้นได้ศึกษาวิชากฎหมาย เจริญรอยตามบิดา

International et de Legislation Comparee)<sup>11</sup> และยังจัดตั้งสถาบันกฎหมายระหว่างประเทศ (Institute de droit international) ขึ้นมาเป็นครั้งแรกอีกด้วย ซึ่งมีส่วนสำคัญต่อพัฒนาการของวงการนิติศาสตร์มาจนถึงปัจจุบัน<sup>12</sup> โดยสถาบันกฎหมายระหว่างประเทศแห่งนี้ได้รับรางวัลโนเบลสาขาสันติภาพ ในปี พ.ศ. ๒๔๕๗ (ค.ศ. ๑๙๑๔)<sup>13</sup> เวทีวิชาการได้สร้างทั้งชื่อเสียงและเครือข่ายความสัมพันธ์ให้ท่านกุस्ताฟเป็นอย่างมาก ผลงานวิชาการของท่านกุस्ताฟก็มีอยู่มากมาย การกล่าวถึงเกียรติคุณเป็นตัวอย่างแต่เพียงเล็กน้อยก็น่าจะเพียงพอที่จะแสดงให้เห็นความสามารถอันสูงยิ่งของท่านกุस्ताฟได้แล้ว เช่น ท่านได้รับปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ ทั้งจากมหาวิทยาลัยเอดินเบิร์ก (Edinburgh) มหาวิทยาลัยออกซฟอร์ด (Oxford) และมหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ (Cambridge) เป็นต้น

### ๓. เหตุใดนามสกุลของ “เจ้าพระยาอภัยราชา” จึงมีสร้อยท้าย

ดังที่กล่าวมาแล้วว่า “เจ้าพระยาอภัยราชา” มีชื่อแท้ว่า “กุस्ताฟ โรแลง ยัคแมงส์” ทว่าเดิมนั้นชื่อจะสั้นเพียง “กุस्ताฟ โรแลง” ครั้นปี พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) ท่านกุस्ताฟได้สมรสกับนางสาวอีมิลี ยัคแมงส์ (Emilie Jaquemyns) ซึ่งอยู่ในตระกูลพ่อค้าที่มีชื่อเสียงของเบลเยียมในยุคนั้น ท่านกุस्ताฟจึงเพิ่ม

<sup>10</sup> Baron Edouard Rolin-Jaequemyns, “Foreword” in Walter E.J.

รวมถึงศาสตราจารย์เวสต์เลค (Westlake) แห่งมหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ และนักนิติศาสตร์รางวัลโนเบลอย่างท่านอัสเซอร์ (Asser) ด้วยก็ตาม<sup>21</sup>

## ๕. “เจ้าพระยาอภิเษก” ทำคุณประโยชน์ใดแก่สยาม

ท่านกุสตาฟเริ่มรับราชการในตำแหน่ง “ที่ปรึกษาราชการทั่วไป” ตั้งแต่วันที่ ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) จนแม้ได้กราบบังคมทูลลาออกเมื่อวันที่ ๕ เมษายน พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙) และเดินทางกลับเมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙) แล้วก็ตาม รัชกาลที่ ๕ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้ดำรงตำแหน่งต่อไปจนถึงอสัญกรรมเมื่อวันที่ ๙ มกราคม พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒)

กล่าวโดยทั่วไปแล้ว ลักษณะงานของที่ปรึกษาจะไม่มีอำนาจในการตัดสินใจใดๆ อำนาจของที่ปรึกษาจึงอยู่ที่เหตุผลและศิลปะในการโน้มน้าวเป็นสำคัญ เมื่อให้คำแนะนำไปแล้ว ความรับผิดชอบก็จะตกอยู่กับผู้ให้นำคำแนะนำนั้นไปใช้ งานให้คำปรึกษาจึงเป็นงานหลังฉากซึ่งชื่อของผู้ให้คำปรึกษาจะไม่ปรากฏให้เห็นไม่ว่าจะในคำสั่ง ประกาศ กฎหมาย พระราชโองการ หรือพระบรมราชโองการใดๆ

ยกตัวอย่างเช่น กรณีที่ท่านกุสตาฟและกลุ่มเพื่อนนักกฎหมายระหว่างประเทศสนับสนุนวิธีระงับข้อพิพาทระหว่างประเทศด้วยอนุญาโตตุลาการ ซึ่งเป็นเรื่องใหม่ในยุคนั้น โดยท่านกุสตาฟได้เขียนบทความเรื่อง “**On Arbitration as a Means of Settling Disputes between Nations**” ไว้ในปี พ.ศ. ๒๔๒๖ (ค.ศ. ๑๘๘๓) ต่อมาในระหว่างที่ท่านมาเป็นที่ปรึกษาราชการทั่วไปของสยามแล้ว ปรากฏว่าวิธีระงับข้อ

<sup>19</sup> See Tips, *An Overview*, *supra* note 14, at 21.

<sup>20</sup> โปรดดู กัลยา จุลนวล, *เจ้าพระยาอภิเษก*, อ้างแล้วเชิงอรรถที่ ๑, น. ๔๕.

<sup>21</sup> Edouard, “Foreword” in Tips, *Modern Siam*, *supra* note 10, at xxi.

พิพาทแบบอนุญาโตตุลาการได้ถูกระบุอยู่ในพระบรมราชโองการซึ่งรัชกาลที่ ๕ พระราชทานแก่คณะผู้แทนสยามเพื่อให้สนับสนุนเรื่องดังกล่าวในการประชุมสันติภาพนานาชาติกรุงเฮก ครั้งแรก พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙)<sup>22</sup> แม้จะไม่มีคำตอบใดระบุถึงท่านกุस्ताฟไว้เลย ก็ไม่อาจสรุปเป็นอย่างอื่นได้นอกจากจะสรุปว่าแนวความคิดเรื่องนี้มาจากท่านกุस्ताฟอย่างมีพิกัดต้องสงสัยเลย<sup>23</sup>

<sup>47</sup> กรมศิลปากร, กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ ๕ แฟ้มที่ ๓/๑๑ “ร่างพระราชหัตถ์ถึงเจ้าพระยาอภิราชา”, พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงเจ้าพระยาอภิราชา, กรกฎาคม ค.ศ. ๑๙๐๑ (พ.ศ. ๒๔๔๔) อ้างใน กัลยา จุลนวล, เจ้าพระยาอภิราชา, อ้างแล้วเชิงอรรถที่ ๑, น. ๒๖.

<sup>48</sup> ธิดา สาระยา, “สยามินทร์ปิ่นเอกเจ้า จุลจอม จักรเออย” (เมืองโบราณ, ๒๕๔๐) น. ๙๗ – ๙๘.

<sup>49</sup> กิเลน ประลองเชิง, “สหายรัก ร.๕” ไทยรัฐ วันพฤหัสบดีที่ ๖ พ.ย. ๒๕๕๑ น. ๑๙.

<sup>50</sup> กัลยา จุลนวล, เจ้าพระยาอภิราชา, อ้างแล้วเชิงอรรถที่ ๑, น.

เมื่อวาระสุดท้ายของชีวิตมาถึง ท่านกุสตาฟต้องการเผชิญความตายอย่างมีสติโดยไม่ยอมตีแผ่แปดเปื้อนซึ่งพยาบาลนำมาให้ตีแผ่เพื่อให้สดชื่นขึ้น พร้อมกันกับกล่าวว่า “Death arrives, I must preserve the full freedom of my mind.”<sup>63</sup> และแล้วในเช้าวันที่ ๙ มกราคม พ.ศ. ๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) ท่านกุสตาฟ โรแลง ยัคแมงส์ หรือเจ้าพระยาอภิเษกก็ได้จากโลกนี้ไปอย่างสงบ

ดังนั้น “ไพร่แขนขาว” จึงเห็นควรกำหนดให้วันที่ ๙ มกราคมของทุกปีเป็น “วันอภิเษก” ช่วงกาลนาน

+++++

### ปัจฉิมลิขิต

๑.